हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ। 22 जून 2023

एक टिप्पणी छोड़ें / द्वाराशर्मा/ 22 जून 2023

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करंट अफेयर्स पर नवीनतम अपडेट प्राप्त करें। 21 जून 2023 को घटी महत्वपूर्ण खबरों और घटनाओं से अवगत रहने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपको 21 जून 2023 को घटी सबसे महत्वपूर्ण खबरें और घटनाएं प्रदान करेंगे। अपने आसपास की दुनिया को बेहतर ढंग से समझने के लिए दैनिक करंट अफेयर्स से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है। आइए आज की प्रमुख कहानियों में गोता लगाएँ।

- 1. भारत सरकार ने नागालैंड में यूनिटी मॉल निर्माण के लिए धन आवंटित किया, ओडीओपी रसद को बढ़ावा दिया
 - दीमापुर में यूनिटी मॉल के निर्माण के लिए भारत सरकार ने नागालैंड को 145 करोड़ रुपये आवंटित किए हैं। नागालैंड से ओडीओपी (एक जिला एक उत्पाद) उत्पादों के लिए रसद सुविधाओं में सुधार के प्रयास भी किए जाएंगे, जिसमें कृषि उड़ान योजना के कार्यान्वयन और रेलवे कनेक्टिविटी का विस्तार शामिल है। जैविक प्रमाणीकरण विदेशी बाजारों तक बेहतर पहुंच और किसानों के लिए उच्च कीमतों को सुनिश्चित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा। ओडीओपी संपर्क कार्यक्रम ने जैविक उत्पादन को बढ़ावा देने और भारतीय उत्पादों को सशक्त बनाने में डीपीआईआईटी और इन्वेस्ट इंडिया की पहल पर प्रकाश डाला। इस कार्यक्रम में एक ओडीओपी प्रदर्शनी और पीएम गतिशक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान पर चर्चा भी हुई। बैठक बुनियादी ढांचे की योजना के लिए पीएम गतिशक्ति को अपनाने पर केंद्रित थी और डेटा गुणवत्ता प्रबंधन और मल्टीमॉडल कनेक्टिविटी पर जोर दिया गया था। ओडीओपी पहल का उद्देश्य प्रत्येक जिले से अलग-अलग उत्पादों को बढ़ावा देना, सामाजिक-आर्थिक विकास को बढ़ावा देना और बाजार की पहुंच को बढ़ाना है।
- 2. SAFF चैंपियनशिप 2023 में भारत का दबदबा: बेंगलुरु में पाकिस्तान को 4-0 से हराया
 - भारत की पुरुष फुटबॉल टीम ने पाकिस्तान को 4-0 से हराया<u>SAFF चैम्पियनशिप 2023</u>.
 सुनील छेत्री ने हैट्रिक लगाई, जिससे भारत ने टूर्नामेंट में मजबूत शुरुआत की। आठ टीमों
 को दो समूहों में विभाजित किया गया है, और भारत सर्वोच्च रैंक वाली टीम है। ग्रुप स्टेज के
 बाद सेमीफाइनल और फाइनल होगा। भारत ने आठ बार SAFF चैंपियनशिप जीती है,
 जिससे वे सबसे सफल टीम बन गए हैं।
- 3. चीन ने साजिद मीर के लिए वैश्विक आतंकवादी पदनाम को अवरुद्ध कर दिया, मुंबई हमलों में प्रमुख व्यक्ति

- चीन ने पाकिस्तान स्थित लश्कर आतंकवादी साजिद मीर को वैश्विक आतंकवादी के रूप में नामित करने के लिए संयुक्त राष्ट्र में भारत और अमेरिका के प्रस्ताव को रोक दिया। 26/11 के मुंबई आतंकी हमलों में शामिल होने के लिए वांछित मीर के सिर पर 5 मिलियन डॉलर का इनाम है। मीर को टेरर-फाइनेंसिंग मामले में 15 साल से अधिक समय तक जेल में रखा गया था, लेकिन पश्चिमी देशों को उसकी मौत पर संदेह था। वह लश्कर का एक विरष्ठ सदस्य है और हमलों की योजना बनाने और उसे अंजाम देने में अग्रणी भूमिका निभाता है।
- 4. भारतीय शटलर एचएस प्रणय और पारुपल्ली कश्यप ताइपे ओपन बैडिमंटन टूर्नामेंट के प्री-क्वार्टर फाइनल में पहुंच गए हैं। तान्या हेमंत भी अपना मैच जीतकर आगे बढ़ जाती हैं। 5. 9वां अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस समारोह: उत्साह, गणमान्य व्यक्ति और स्वास्थ्य लाभ
 - 9व<u>ँ अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस</u> पूरे भारत में उत्साह के साथ मनाया गया। उपाध्यक्ष जगदीप धनखड़ ने मध्य प्रदेश में राष्ट्रीय उत्सव का नेतृत्व किया। योग के स्वास्थ्य लाभों को बढ़ावा देने वाले कार्यक्रमों में राष्ट्रपति और मुख्यमंत्रियों सिहत विभिन्न गणमान्य व्यक्तियों ने भाग लिया। केंद्रीय मंत्रियों और राज्य के अधिकारियों ने भी योग सत्र में हिस्सा लिया। इस वर्ष के उत्सव का विषय भारत की सामाजिक-सांस्कृतिक विरासत पर प्रकाश डालते हुए 'वसुधैव कुटुम्बकम के लिए योग' था। मंत्रियों ने शारीरिक और मानसिक कल्याण के लिए योग के महत्व पर जोर दिया। रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह और स्मृति ईरानी सिहत कई प्रमुख व्यक्ति सिक्रय रूप से योग प्रदर्शनों में शामिल हुए। इस कार्यक्रम का उद्देश्य जागरूकता फैलाना और स्वस्थ जीवन शैली के लिए नियमित योग अभ्यास को प्रोत्साहित करना है।

22 जून 2023 का आज का दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमारे न्यूज़लेटर को सब्सक्राइब करके और दैनिक अपडेट के लिए हमें सोशल मीडिया पर फॉलो करके सूचित रहें। उत्सुक रहो और आगे रहो!

अपडेट रहें। डेली करंट अफेयर्स - 22 जून 2023

- पर हमें का पालन करें फेसबुकनवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारे लिए सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों के बारे में अधिक अपडेट के लिए।

Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 22 June 2023

Leave a Comment / By Sharma / 22 June 2023

Get the latest updates on today's daily current affairs in Hindi and English. Download the PDF to stay informed about the important news and events that took place on 21 June 2023.

Welcome to today's daily current affairs! In this article, we will provide you with the most important news and events that have occurred on 21 June 2023. It is crucial to stay updated with daily current affairs to have a better understanding of the world around us. Let's dive into today's top stories.

- Indian Government Allocates Funds for Unity Mall Construction in Nagaland, Boosts ODOP Logistics
 - The Indian government has allocated 145 Crores rupees to Nagaland for the construction of the Unity Mall in Dimapur. Efforts will also be made to improve logistics facilities for ODOP (One District One Product) products from Nagaland, including the implementation of the Krishi UDAN scheme and expanding railway connectivity. Organic certification will play a crucial role in ensuring better access to foreign markets and higher prices for farmers. The ODOP Sampark event highlighted the initiatives of DPIIT and Invest India in promoting organic production and empowering Indian products. The event also featured an ODOP exhibition and discussions on the PM GatiShakti National Master Plan. The meeting focused on the adoption of PM GatiShakti for infrastructure planning and emphasized data quality management and multimodal connectivity. The ODOP initiative aims to promote distinct products from each district, drive socio-economic growth, and enhance market accessibility.
- 2. India Dominates SAFF Championship 2023: Defeats Pakistan 4-0 in Bengaluru
 - India's men's football team defeats Pakistan 4-0 in <u>SAFF Championship</u>
 2023. Sunil Chhetri scores a hat-trick, leading India to a strong start in the
 tournament. The eight teams are divided into two groups, and India is the
 highest-ranked team. The group stage will be followed by semi-finals and

the final. India has won the SAFF Championship eight times, making them the most successful team.

- 3. China Blocks Global Terrorist Designation for Sajid Mir, Key Figure in Mumbai Attacks
 - China blocks proposal by India and US at UN to designate Pakistan-based LeT terrorist Sajid Mir as a global terrorist. Mir, wanted for his involvement in the 26/11 Mumbai terror attacks, has a bounty of \$5 million on his head. Mir was jailed for over 15 years in a terror-financing case but Western countries doubted his death. He is a senior member of LeT and played a leading role in planning and executing the attacks.
- 4. Indian shuttlers HS Prannoy and Parupalli Kashyap advance to the pre-quarterfinals of the Taipei Open Badminton tournament. Tanya Hemanth also moves forward after winning her match.
- 5. 9th International Day of Yoga Celebrations: Enthusiasm, Dignitaries, and Health Benefits
 - The 9th International Day of Yoga was celebrated across India with enthusiasm. Vice President Jagdeep Dhankhar led the national celebration in Madhya Pradesh. Various dignitaries, including the President and Chief Ministers, participated in events promoting yoga's health benefits. Union Ministers and state officials also took part in yoga sessions. The theme of this year's celebration was 'Yoga for Vasudhaiva Kutumbakam,' highlighting India's socio-cultural heritage. Ministers emphasized the importance of yoga for physical and mental well-being. Several prominent figures, including Raksha Mantri Rajnath Singh and Smriti Irani, actively engaged in yoga demonstrations. The event aimed to spread awareness and encourage regular yoga practice for a healthy lifestyle.

Thank you for reading today's daily current affairs, 22 June 2023. Stay informed by subscribing to our newsletter and following us on social media for daily updates. Stay curious and stay ahead!

Stay Updated | Daily Current Affairs - 22 June 2023

- Follow us on Facebook for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.